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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem mechanických vlastností vybraných modifikova-

ných polyolefinů po teplotním zatížení. Práce je složena ze dvou částí. První část je literár-

ní rešerší a seznamuje čtenáře se základními informacemi o polymerech, ionizačním záře-

ní, síťování a zkoušení materiálů. Praktická část, experimentální, popisuje použité materiá-

ly, udává parametry použitých zařízení, na kterých byly materiály zpracovány. Dále popi-

suje průběh jednotlivých experimentů a parametry zařízení, na nichž byly experimenty

prováděny. Poslední část je věnována diskusi a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is a study of mechanical properties of selected modified polyolefins

after temperature load. This thesis contains two parts. First part is summary description,

which acquaint reader with the basic information about polymers, ionizing radiation, cross-

linking and materials testing. Practical part, the experimental, describes used materials,

shows parameters of device which were used for material processing. Furthermore, it

describes course of particular experiments and parameters of device which were used for

those experiments. The last part is intended for discussion and evaluation of results.
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ÚVOD

V dnešní době nás polymerní materiály obklopují na každém kroku našeho života. Jako

malé děti si hrajeme s hračkami vyrobenými z polymerních materiálů, používáme denno-

denně PET láhve pro uchovávání nápojů a v neposlední řadě využíváme polymerní fólie,

krabičky, kelímky atd. k balení různých potravin. S přirůstajícími roky člověka touha po

hraní narůstá, a proto hledá zálibu ve sportech, autech či elektronice. Jen těžko bychom

hledali zálibu, ve které bychom nenašli ani kousek polymerního materiálu. Zde by mohla

být na místě otázka, proč tomu tak je? Polymerní materiály jsou poměrně snadno dostup-

né materiály, které se člověk naučil velice efektivně využívat, kvůli jejím výborným me-

chanickým a hlavně chemickým vlastnostem. Na druhou stranu polymerní materiály mají

poměrně nízkou teplotní odolnost oproti standardním materiálům, jako jsou kovy, kera-

mika atd. Nízká teplotní odolnost polymerů omezuje použití těchto materiálů tam kde je

vysoká provozní teplota. A proto se snažíme modifikovat polymerní materiály tak, aby v

těchto vysokých provozních teplotách mohly pracovat bez jakýchkoliv omezení. Jednou

z metod modifikací polymerních materiálů je radiační síťování pomoci beta záření. Kdy

vysokoenergetické záření způsobí síťování polymerního materiálu. Z termoplastu se stává

již netavitelný, tedy běžnými metodami nezpracovatelný materiál. Proto je nutné volit

polymerní materiály a jejich modifikaci tak, abychom jsme maximalizovali délku život-

nosti výrobku, protože po uplynutí této doby nastává otázka, co se s tímto výrobkem bude

dít dále?

Diplomová práce se zabývá vlivem teplotního zatížení na mechanické vlastnosti radiačně

modifikovaných polymerních materiálů, zejména polyolefinů, které jsou jedním z nejvíce

využívaných materiálů v oblasti radiačního síťování. Čtenář se v této práci seznámí

s polymery, jejich modifikací a měřením mechanických vlastností. V závěru práce jsou

vyhodnocena data z tahové zkoušky a rázové zkoušky v tahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ POLYMER Ů A JEJICH POUŽITÍ

Polymery jsou chemické látky, které vynikají díky svým obrovským molekulám neob-

vykle širokou škálou vlastností. Polymery se dělí na elastomery a plasty.[1]

Obr. 1. Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené

teploty.[1]

V současné době existuje na trhu několik tisíc různých druhů plastů. V technické praxi

však výrazné uplatnění má jen několik desítek druhů plastů. Z celkového objemu světové

produkce plastů představuje skoro 80 % jen šest druhů plastů a 70 % výroby jen tři druhy,

a to polyolefiny, styrénové hmoty a polyvinylchlorid. Sortiment termoplastů se neustále

rozšiřuje, a to v podstatě dvěma směry, kdy jednou cestou je výroba stále nových poly-

merů a druhou cestou je modifikace dosavadních polymerů. Toto zvyšování počtu mate-

riálů má své výhody pro konstrukci a výrobu dílů z plastů, aniž by došlo k výrazné změně

ceny, na druhé straně to klade zvýšené nároky na znalosti konstruktérů.

Při volbě materiálu je potřeba vedle vlastností a ceny, vzít v úvahu i jeho zpracovatelnost,

která výrazně ovlivňuje fyzikální vlastnosti konečného výrobku, ale i technologické

podmínky, konstrukční řešení nástroje a volbu stroje. Vlastnosti a odolnost polymerů jsou

v podstatě dány jejich chemickou strukturou, ale mohou být do značné míry ovlivněny i

zpracovatelským procesem.

Výhody a nevýhody plastů lze shrnout do následujících bodů. Mezi výhody patří nízká

měrná hmotnost, výborné zpracovatelské vlastnosti, vysoký izolační odpor a mají výbor-

nou korozní odolnost, tlumí rázy, chvění, atd. Nevýhodou jsou nízké mechanické a časo-

vě závislé vlastnosti, ekologická zatížitelnost, apod.[2]
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1.1 Podle aplikace

1.1.1 Komoditní polymery

Nejdéle a v největších objemech zpracovávané plasty pro velmi široké spektrum výrobků.

Horší mechanické vlastnosti, teplotní a chemická odolnost jsou neustálým vývojem

(kompozity, směsi s jinými materiály atd.) postupně eliminovány tyto inovované materiá-

ly pak přesahují do skupin konstrukčních materiálů. Patří mezi ně polyolefiny (PE, PP),

polystyrén (PS), polyvinylchlorid (PVC), fenolformaldehydové (PF) a močovinoformal-

dehydové pryskyřice (UF). [4]

• Polyetylén

Polyetylén je celosvětově nejvíce rozšířený vyráběný polymer. Může být vyráběn ve

formě měkkých, flexibilních i pevných, tvrdých a odolných výrobků. Lze ho nalézt v

předmětech všech rozměrů s jednoduchým nebo složitým designem. Mimo jiné může

také být součástí každodenních předmětů, obalů, potrubí a hraček. Polyetylénové výrobky

stále nahrazují tradiční materiály jako např. papír nebo kovy. Existují tři hlavní typy po-

lyetylénů. Všechny tyto typy jsou používány ve více než 90 % všech aplikacích polyety-

lénu.[5]

Tři nejběžnější typy polyetylénu:

• Rozvětvený – nízkohustotní LDPE (Low – Density Polyethylen)

• Lineární – nízkohustotní LLDPE (Linear – Low – Density Polyethylen)

• Lineární – vysokohustotní HDPE (High – Density Polyethylen)

Tab. 1. Vlastnosti lineárního (LLDPE , HDPE) a rozvětveného (LDPE) polyetylé-

nu.[6]

Druh polyetylénu Hustota (ρ)
[g/cm3]

Teplota
tání (Tm)

[°C]
Pevnost(σ)

[MPa]

Modul
pružnosti
(E) [MPa]

LDPE – rozvětvený,
nízkohustotní polyety-

lén 0,915 - 0,930 110 - 115 8 - 10 100 - 200
LLDPE – lineární,

nízkohustotní polyety-
lén 0,870 - 0,965 120 - 160 10 - 30 160 - 200

HDPE – lineární, vy-
sokohustotní polyety-

lén 0,940 - 0,970 130 - 135 20 - 30 700 - 1000
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Obr. 2. Struktura řetězců polyetylenu.[5]

Existují však i další typy polyetylénu jako:

• Polyetylén o střední hustotě MDPE (Middle – Density Polyethylen)

• Polyetylén o velmi vysoké hustotě UHMWPE (Ultra High Molecular Weight Po-

lyethylen)[6]

1.1.2 Konstruk ční polymery

Jedná se o více specializované plasty s požadovanými mechanickými i jinými vlastnostmi

pro určité skupiny technických výrobků. Lze mezi ně zařadit polyamidy (PA), polykar-

bonáty (PC), polyoxymetylén (POM), polymetylmetakrylát (PMMA), terpolymer ABS,

polyfenilénoxid (PPO), polyuretan (PU), epoxidové (EP) a polyesterové (UP) pryskyřice.

[2]

1.1.3 Speciální polymery

Ve značné míře jsou vyvinuty přímo na požadavky zákazníků pro úzce specializované

aplikace. Dle typů jsou to materiály s výbornými mechanickými vlastnostmi a vysokou

teplotní odolností. Relativně menší zpracovaná množství se s rozšiřováním nových apli-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15


[…]


ti, Protažení při přetržení, Napětí na mezi kluzu a Poměrné prodloužení na mezi kluzu.

U tahových zkoušek materiálu HDPE byly vyhodnocovány veličiny Modul pružnosti,

Protažení při přetržení a Napětí na mezi pevnosti.

V rázových zkouškách materiálu LDPE a HDPE pak byla u obou vyhodnocována hodno-

ta Vrubové houževnatosti v tahu.

Nejvyšší naměřené hodnoty z tahových zkoušek materiálu LDPE: Z měření bylo zjištěno

nejvyššího Modulu pružnosti u těles po teplotním zatížení 140°C s dávnou ozáření

132kGy E=347,3MPa; nejvyšší hodnoty Protažení při přetržení dosahují tělesa po teplot-

ním namáhání 140°C s dávkou ozáření 99kGy ε=443,7%; u Napětí na mezi kluzu bylo

nejvyšších hodnot naměřeno u těles po teplotním zatížení 140°C po dávce záření 99kGy

σ=12,5MPa a u veličiny Poměrného prodloužení na mezi kluzu bylo nejvyšších hodnot

dosaženo u těles po teplotním namáhání 90°C s dávkou záření 99kGy.

U vyhodnocovaných veličin materiálu LDPE bylo zjištěno, že nejvyšších naměřených

hodnot dosahují tělesa po nejvyšším teplotním zatížení 140°C, nejčastěji s dávkou záření
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99kGy, avšak u hodnot Poměrného prodloužení na mezi kluzu to bylo po teplotním zatí-

žení 90°C.

Nejvyšší naměřené hodnoty z tahových zkoušek materiálu HDPE: Z měření bylo zjištěno

nejvyššího Modulu pružnosti u těles bez vystavení teplotnímu zatížení s dávnou ozáření

99kGy E=1414,9MPa; nejvyšší hodnoty Protažení při přetržení dosahují tělesa po teplot-

ním namáhání 160°C s dávkou ozáření 198kGy ε=536,6%; u Napětí na mezi pevnosti

bylo nejvyšších hodnot naměřeno u teplotně nezatěžovaných těles po dávce záření 99kGy

σ=28,7MPa.

U vyhodnocovaných veličin materiálu HDPE bylo zjištěno, že nejvyšších naměřených

hodnot dosahují tělesa shodně s dávkou záření 99kGy, která nebyla teplotně namáhána,

avšak u hodnot Protažení při přetržení to platí pro tělesa po nejvyšším teplotním zatížení

a to 160°C s maximální dávkou 198kGy.

U rázové houževnatosti v tahu těles z HDPE byla zjištěna nejvyšší naměřená hodnota u

těles vystavených teplotnímu zatížení 160°C s hodnotou ozáření 198kGy aK=354,9kJ.m-2;

u těles z LDPE to bylo po zatížení 140°C při dávce záření 198kGy aK =1205,9kJ.m-2.

U zkoušek rázové houževnatosti u obou materiálů tedy vyplynulo, že nejvyšších naměře-

ných hodnot bylo dosaženo se vzrůstající dávkou radiačního záření až na hodnotu

198kGy při vzrůstajícím teplotním namáháním až na maximální hodnotu 140°C u LDPE

a 160°C u HDPE.

Z naměřených a vyhodnocených hodnot lze vypozorovat u jednotlivých materiálů a vy-

hodnocených veličin jak dochází ke změnám hodnot v závislosti na hodnotách teplotního

zatížení ve °C a zároveň dávkách záření kGy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Obr. [-] Obrázek.

Tab. [-] Tabulka.

DP [-] Diplomová práce.

δ [-] Střední kvadratická chyba.

kGy [-] kiloGray (jednotka dávky ozáření).

x� [-] Aritmetický průměr.

PE [-] Polyethylen.

PP [-] Polypropylen.

PS [-] Polystyren.

PU [-] Polyuretan.

PVC [-] Polyvinylchlorid.

PA [-] Polyamid.

PC [-] Polykarbonát.

POM [-] Polyoxymehtylen.

PTFE [-] Polytetrafluorethylen.

PMMA [-] Polymetylmetakrylát.

LDPE [-] Nízkohustotní polyethylen.

LLDPE [-] Lineární nízkohustotní polyethylen.

HDPE [-] Vysokohustotní polyethylen.

MDPE [-] Polyetylén o střední hustotě.

UHMWPE [-] Polyetylén o velmi vysoké hustotě.

ABS [-] Akrylonitrilbutadienstyren.

PI [-] Polyimid.

EP [-] Epoxidová pryskyřice.

PF [-] Fenolformaldehydová pryskyřice.
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UF [-] Močovinoformaldehydová pryskyřice.

UP [-] Polyesterová pryskyřice.

PSU [-] Polysulfon.

PPS [-] Polyfenylensulfid.

PPO [-] Polyfenilenoxid.

t [°C] Teplota.

Tf [°C] Teplota tečení.

Tm [°C] Teplota tání.

Tg [°C] Teplota skelného přechodu.

PC [-] Osobní počítač.

CAD [-] Počítačem podporované projektování.

CAM [-] Počítačová podpora obrábění.

FEM [-] Metoda konečných prvků.

TA [-] Termická analýza.

TMA [-] Termomechanická analýza.

DSC [-] Diferenční skenovací kalorimetrie.

σ [MPa] Pevnost v tahu.

ε [-] Poměrné prodloužení.

E [MPa] Modul pružnosti v tahu.

ak [kJ.m-2] Vrubová houževnatost.

L [mm] Délka

DOW [-] Americký výrobce polymerních materiálů.

MORA [-] Český výrobce kuchyňských elektrospotřebičů.

BGS [-] Německá společnost poskytující radiační síťování.

ZWICK [-] Německý výrobce zkušebních zařízení.

ARBURG [-] Německý výrobce vstřikovacích strojů.
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