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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Ondřeje Hubáčka se zabývá studiem vlivu teplotního zatížení na

mechanické vlastnosti modifikovaných polyetylenů pomoci radiačního síťování.

V teoretické části diplomant popisuje rozdělení polymerů, modifikaci polymerů, termické

analýzy a metody snímání ploch výrobků.

V praktické části jsou popsány zkoušené materiály, přístroje, stroje a v závěru práce jsou

uvedena vyhodnocená data s diskuzí výsledků.

Práce splňuje všechny požadavky diplomové práce, jak po obsahové tak po formální stránce.

Práce byla zkontrolována v systému theses.cz se shodou 13%, práce není plagiát.

Diplomant Ondřej Hubáček pracoval samostatně, přičemž svou práci pravidelně konzultoval.

Velice kladně hodnotím zejména aktivní přístup diplomanta k řešené problematice, přičimž

proukázal inženýrské myšlení při zpracování velkého množství dat, které naměřil. Téma je

velice aktuální, získané výsledky mohou poskytnout cenné informace pro další výzkum či

pro praktické využití, například v automobilovém průmyslu.

Práci hodnotím známkou A - výborně.
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